
В соответствии с подп.2.1 п.2 ст.122 Налогового кодекса 

Республики Беларусь (далее – Кодекс) установлена ставка НДС в 

размере 10% при реализации произведенной на территории Республики 

Беларусь, а также при ввозе и (или) реализации на территории 

Республики Беларусь произведенной на территории государств - членов 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС): 

продукции растениеводства (за исключением цветоводства, 

декоративных растений); 

дикорастущих ягод, орехов и иных плодов, грибов, другой 

дикорастущей продукции; 

продукции пчеловодства; 

продукции животноводства (за исключением пушнины); 

продукции рыбоводства. 
В качестве документов, подтверждающих производство товаров в   

государствах-членах ЕАЭС, для целей применения указанной нормы 

НК могут рассматриваться, в том числе следующие документы:  

декларация о соответствии,  

декларация о происхождении товара,  

сертификат о происхождении товара,  

ветеринарный сертификат,  
фитосанитарный сертификат,  

иные документы, выдаваемые компетентными органами (либо 

согласованные с ними) в соответствии с законодательством 

государств-членов ЕАЭС и содержащие необходимые сведения 

(указание на страну / населенный пункт / хозяйство, где выращена, 

произведена продукция). 

Указание поставщиком в товаросопроводительных документах 

ставки НДС в размере 10% без наличия подтверждающих 
происхождение продукции документов  не является основанием для 

применения ставки НДС в размере 10% последующим продавцом. 
 


